menter. dementer. amentius. dementius. amentissime. demensissime. amentia, & dementia deducuntur. Item clemens a claritate mentis. a quo clementior. clementissimus. clementia. clementer. clementius. clementissime, aliaque eorum deriuatiua, de quibus inferius dicemus. Item mentecaptus pro amens accipitur, quod ad modum oculis captus pro caeco. Item a mente mentula, hoc est genitale membrum, quod matres, siue nutrices infantium uirilia blandiendo tangentes mentula hoc est paruam mentem appellare conseruerunt, quod admodum ora dissuauantes, animalia, hoc est paruam animam, & corculum, hoc est paruam cor uocantur solite sunt. Item ab eadem mente, quoniam eius odore mens, hoc est animus excitatur, sicut sapore ciborum auuiditas. herba est uulgo nota. quidam a graecis potius deductum hoc nomen existimant, qui ea herbam quondam mentham uocabant, postea a odoris suauitate mutato nomine hedyosimum dixerunt. uel n. suauis. de sua odorem apud graecos significat. Item temetum uinum grauius, de quo superius diximus, quod tenet, hoc est labefactet mentem, ut sentit Doctus. Item uehemens, hoc est graue, magnam uirgum a mentis ui, atque impetu. uel uehementia, & uehementer aduerbiu, hoc est grauius acriter. Item mendicis, hoc est iops pauper, quod mentem eius fefellerit fortuna, quamuis alij a mendendo potius mendicium dicitur uelint, quia precantur oes, ut uita sua medeantur ab eo. ab hoc mendicis inopia, & mendicor uita alimentum postulo. & mendiciter hoc est per inopiam, & mendicator, ac mendicatrix, hoc est postulator, & postulatix. & mendicatio, hoc est po-

num mendicabula. a memini memoria deriuatur, & memor, cuius contrariu est immemor. & memoro, quod significat in memoriam reduco. a quo fit compositum comemoro. a quo comemoratio. Ter. Nam ista comemoratio quasi exprobratio est in memoriam beneficij. & memorabile dignum memoria. & memoratus quarta declinationis pro memoratioe. et memoriter aduerbiu. in quo notandum est, quod memoria tenet, dicimus non memoriter, & memoriter pronuntio non memoria. & complector memoria. & memoriter. Qu. Si longior complectenda memoria fuerit oratio, proderit ea per partes ediscere. Ci. Complectebatur memoriter. diuidebat acate. Qu. Memoria repeto conuinctos a me qui reprehendebant. Ter. Agnoscit signa, ac memoriter. Plyn. in scribit. qui tam memoriter tenes, nisi forte sit error librarij. Ueteres memoriam aliquam pro uetustate posuere. Pacu. Perque nostram egregiam humanitatem, quam memoria firmavit. LONGA FIDES. Longi temporis. CANA IURA. Antiqua iura amicitiae. uetus conuictio, et familiaritas. SI QUID VALENT. Siquid possunt. si quid uigoris habent. ualere proprie significat posse. Plyn. Quis tantum in probitate sufficere ualeat. hic ualidus dicitur firmus, potens, robustus, cuius contrarium est inualidus. a quibus ualidior. ualidissimus. inualidior. inualidissimus deducuntur, & ualiditas robur sicut inualiditas, infirmitas. Et ualentia fortitudo. Var. Oes formidant hominis eius ualentiam. Titinius sapientia gubernator nauem flectit, non ualentia. & ualide firmiter. a quo fit ualidius ualidissime. & per syncope ualde, quod significat multum. Mart. Hoc ualde uinum periculosum est. hic ualentem dicimus uel sanos, uel robustos, non ut uulgus indoctum putat, eruditos. hinc enim bene ualere sanum esse quasi bene posse, & male ualere aegrum, atque infirmum esse, quasi male posse, quoniam qui potentes & ualidi sunt, sani etiam sunt, qui uero impotentes, atque inualidi, aegrotare dicuntur, propter quod & ualere simpliciter accipimus pro eo, quod est saluum esse. Martialis.

60 Ne ualeam, si non totis Deciane diebus,

Et tecum totis noctibus esse uelim.

Hinc uale uox salutantis est, cum ab aliquo recedimus. quo

de quo paulo ante diximus. Dolor autē à dolando deducitur, hoc est à dolo dolus, quod significat minus quippe Latina au-
gentur corpora, dolore minuuntur. est autem proprie dolare, si
ue edolare compositum ab eo, fabricorum uerbum, cum materie
complanatur asperitas. unde dolabra instrumentum, quo do-
latur. Transfertur tamen et ad alia. V ar. Ego libellum meum
non edolem (ut ait Ennius) Hoc est non poliam, et castigem.
V eteres dolum aliquando pro dolatum scripsere, hoc est casum
uel abrasum. V ar. Nūquid cælatus in manu dextra scyphus,
hoc est cælo dolutus arietem ostentat mentoris? Ab hoc doliū de-
ducitur uas grande, quo uinum reconditur. V ar. Huc acedūt
cællæ. clauæ. claustra. carnaria. dolia. Ab hoc fit diminutiū
doliolū. Vnde doliola dicebantur, locus in urbe Roma ad cloa-
cam maximam in quo nō licebat despuere, cuius rei causam fu-
issē nonnulli dicunt, quod ibi cadauerum ossa inessent, alij qđ
religiosa quædam Nume Pōpiliij ibi post mortem eius fuissent
in fossa. uem à dolando, hoc est minuendo deriuatur dolus, qđ
nunc in malam tantum partem accipitur, hoc est pro fraude,
siue machinatione, quæ fit ad fallendum aliquem. V eteres ta-
men etiam in bonam partem accipiebant pro solertia, ac calli-
ditate, quæ præsertim aduersus hostes, siue latrones adhibeba-
tur. unde nunc dolum malum dicimus, quoniam et bonus do-
lus à ueteribus dicebatur. Labeo, Dolum malum dicimus esse
omnem calliditatem. fallaciā. machinationem ad circoueni-
dum, fallendū, decipiendū uel alterum adhibitam. V lpiā.
Non fuit autem contentus prætor dolum dicere, sed adiecit ma-
lum, quoniam ueteres etiam dolum bonum dicebant. Et nunc
dolum nomen accipio, maxime si aduersus hostem, la-
tronem uel machinaretur. Ci. In quibus ipsis, cum ex eo que re-
rem, quid esset dolus malus, respondebat, cum aliud simulatū
est, aliud actum. hinc dolones uirgæ, siue conti, in quibus, tan-
quam in uagnis latent pugiones, dicti à fallendo, quod decipi-
ant ferro, cum præ se ferant speciem ligni. Virg. Saurosq; ge-
runt in bella dolones. à dolus fit dolosus, hoc est insidiosus. à
quo dolose aduerbium. Item comparatiua, ac superlatiua corū
dolosior dolosissimus. dolosius. dolosissime. sunt tamen qui dolo-
rem, et dolum, et dolo uerbum à greco potius deriuari exi-
stiment, hoc est ἀπό τοῦ δολῶ, qđ significat maculo. Lædo.
unde etiam δολορ greci pro fraude usurpant.

EPIGRAMMA XLIII. AD CAESAREM.

DELITIAS CAESAR. Blanditur
Caesari nummi eius adscribēs, quod lepus
per ora Leonum impune discurrat, quasi
leones magnanimitatem principis, atq; cle-
mentiam uelint imitari, cuius gloria erat
parcere subiectis, et debellare superbos.

BLANDO DENTE. Blande hoc est suauiter stringen-
te, placido, innocuo. V A G V S. Liber. nullū discrimē formi-
dans. V N D E P O T E S T. A quo hēt, ut possit. ERGO.
Igitur. illatiua enim coniuñctio est, siue, ut alij uolunt, comple-
tiua. aliquando tamen aduerbium est, et circumflectit ultimā
syllabam, poniturq; pro eo, quod est causa. Virg. Illius ergo ue-
nimus, et magnos erebi tranauimus amnes. igitur quoq; ue-
teres aliquando pro inde, siue postea ponebant. Pl. Sin aliter si-
ent animati, neq; dent, q̄ petat, sese igitur summa ui utrisq; suū
oppidū expugnaturum. illud ē notatum est, ergo, et igitur, qñ
illatiua, seu completiua coniuñctioes sunt, minoribus clausulis
adhiberi. quare quā obrē, et quā p̄ maioribus, cum in eodem
significato accipiuntur. aliter. n. sumuntur, cū ita dicimus, ne scio
quare sic loquaris. intelligo quam obrem ita facias.

EPIGRAMMA XLIII. AD IULIUM SO-
DALEM SVVM.

OMIHI POST NVLLOS. Hortatur
Iulium sodalē suum, ut reiectis laboribus
quieti, et uoluptati indulgeat, qđ ueram ui-
tam esse Martialis affirmat. quippe finem
in honesta uoluptate, hoc est uitæ felicitate
constituit, quam nemo assequi nisi per uir-
tutem potest. MEMORANDE. Memoria tenede. memo-
ria (ut qdam putant) ἀπό τῆς μνήμης deducitur, q̄p̄p̄e greci
μνήμην memoriā dicunt. alij memoriā uolunt à memini uer-
bo appellatā, sicut recordationē à recordor, nihilq; aliud esse
memoriā, quā rei iuentæ recordationem. memini uero à men-
te deflexum, sicut recordor à corde. at uero mentem dictā exi-
stimant, quasi eminentem. nā cum uaria de mente philosofo-
rum sententiæ fuerit, et qdam, ut Aristoxenus, dixerint nul-

Non bene distuleris, uideas quod posse negari,
Et solū hoc duras, quod fuit esse tuum.
Expectant curæq; catenatq; labores,
Gaudia non remeant, sed fugitiua uolant.
Hæc utraq; manu, complexuq; assero toto
Sepe fluūt, immo sic quoq; lapsa sinu.
Non est crede mihi sapientis dicere uiuam,
Sera nimis uita est crastina. uiue hodie.

iusret, maria peruolet, terras et urbes paget, oia deniq; q̄
uis longe, lateq; submota sint, in cōspectu sibi ipsa constituat. me-
rito igitur mentem, quasi eminentem dictam existimare possū-
mus, potius quā ἀπό τοῦ μνήμης, quod significat memi-
ni deriuatam. Est enim mens altior animi parti, qua etiam diui-
na percipimus. Ouidius,
Mente deos adiit, et quod natura negabat
Visibus humanis, oculis ea pectoris hausit.
Interdum tñ per metaphoram mentem pro dispositione, et cō-
silio capimus Virg. Nostrā nunc accipe mentem. à mente igitur
factum est meno uerbum, quo usi sunt ueteres, pro recordor, et
in mentem reuocō. à quo prima syllaba geminata fit præte-
ritum memini sicut à pungo pupug. si significat aut memini mo-
do recordor, et genitiuū uel accusatiuū requirit, modo mentio-
nem facio. et tunc non accusatiuū, sed genitiuū tantū requirit.
uel ablatiuū cum præpositione de. Quint. Neq; oino huius rei
meminit poeta ipse. Idem, de quibus multi meminerūt. Item à
meno fit supinum mentum. à quo deducitur mentio, et mentū
nomen, qđ nulli animalium generi præter hominem est. sicut nec
male, qđ in mentione faciendā hoc est in loquēdo præcipue mē-
to utimur. à quo mētē gra morbi genus, de qua supra diximus
hominis faciem præcipue occupās. Itē à meno moneo, quasi in
mentem duco. monere. n. instruere ē. unde monitores dicuntur.

uerbo & qui recedit utitur dicens uale. & qui remanet respō
dens tu quoque uale, sicut salue, & aue salutationes sunt uenien-
tis, quibus uocabus similiter utuntur, & qui saluant, & qui sa-
lutati resalutant. reperitur tamen aliquando salue etiam in di-
scessu, hoc est in calce epistolarum. Cicero, uale mi Tiro, ua-
le, & salue. quoniam uero abeuntes per hæc uerba salutare so-
lemus uale, & salue, inualuit consuetudo, ut hæc duo uerba sæ-
penumero pro eo, quod est abi, & discede usurpenus, etiam si-
cum stomacho, & indignatione loquamur. Terentius, uale-
ant qui inter nos dissidium quaerunt, hoc est scissant, atque ab-
eant. & discedant a nobis. Cicero, Multam salutem dixi foro,
& curiæ, hoc est reliqui forum, & curiam. & ab ijs discessi.
Idem, si deus talis est, ut nulla gratia, nulla hominum caritate
teneatur, ualeat. de quo loco disputans Lactantius inquit quid
potuit contemptus in deum dici ualeat inquit. i. abeat, & re-
cedat, neque enim ualere simpliciter acceptum pro perire, aut ma-
le habere usurpatur, ut nonnulli putant. Nam, quod ualla ua-
lere a Cicero pro languere positum fuisse affirmat, cum in-
quit, sicut medico diligenti priusquam conetur aegro adhibere
medicam, non solum morbi eius, cui mederi uolet, sed etiã cõ-
suetudo ualentis, & natura corporis cognoscenda est, sine du-
bio falsum est. ualentis enim hoc loco non laqueus significat,
ut ualla existimauit, sed bene habentis, & sani. est. n. sensus
Ciceronis debere medicum priusquam aegro medicam adhibeat,
non modo morbum eius scrutari, sed et naturam corporis, &
consuetudinem, quã seruare sanus solebat. ab hoc ualeo ualetu-
do deducitur, quæ pro langore accipitur. Cicero. ualentinem tu-
am cura diligenter, hoc est langorem, & infirmitatem, a quo
ualetudinarij dicuntur, qui male sani sunt, & frequenter aegro-
tant. aliqui ualeudo sanitatem significat. idem, sed nunc ualetu-
dini tribuamus aliquid. Item a ualeo fit conualeo. a quo conua-
lesco, quod est salutem recupero. item inualeo, quod significat ro-
bur, ac firmitatem acquirere. unde inualuisse consuetudinem. in-
ualuisse mores dicimus. sed hoc ab eo ualeo potius deductum ui-
detur, quod significat possum. quoniam uero ea, quæ ualidiora,
hoc est potentiora sunt, in pretio habentur, ualeo et pro eo
accipitur, quod est in pretio sum. unde est illud apud iurisco-
nes tanti ualeat, quanti uendi potest. ab hoc fit ualor, quod signifi-
cat pretium. Plyn. Victoriati ualore redimi potest. Item præua-
leo, quod est antecello, & quasi in maiori pretio sum, aliquando
et potentior sum. Plyn. Vtraque in pretio sunt, sed tamen præ-
ualent margaritæ. Sallu. Vtrum hostes tandem robore, ac uiri-
bus præualuerunt. Item æquiualeo, quod significat in eodem
pretio sum, uel æque potens sum, de quo superius diximus. a
quo æquiualentia, paritas. sunt etiam qui a ualeo, quando si-
gnificat possum, uallum deductum existiment. est. n. uallus fir-
mor palus, quo uites alligantur, & castra muniuntur, de quo
& eius deriuatus superius locuti sumus. **CONSUL BIS
TRIGESIMVS.** Annus sexagesimus. Romani enim an-
nos a consulibus numerabant, qui erant annui magistratus.
VIX PAUCOS DIES. Quia paucis diebus quieti, et
uoluptati indulgisti, quã ueram uitam esse existimabant. alio-
quin non putabant uitam esse. unde uiulantes quasi uitã a-
gentes appellabant gaudentes, & lætitia plenos, ut superius
diximus. **ETSOLVM HOC DVCAS QVOD
FVIT ESSE TVVM.** Præclara, & uera sententia
est, non esse differenda, quæ mutari, atque amitti possint. i. cer-
tum est. n. quid sit futurum. unde extat Varronis illa memorã-
da sententia. nescis quid uesper uehat. Item prouerbum illud
cuius superius mentionem fecimus, inter os, & offam, hinc ali-
bi Martialis ad posthumum scribens exclamat.
Cras te uicturum, cras dicit posthume semper,

Dic mihi cras istud posthume quando uenit.
Cras uiues? Hodie iam uiuere posthume serum est,
Ille sapit quis quis posthume uixit heri.
CATENATI. Perpetui, & quasi catenæ modo iniucem cõ-
iuncti, quia ut Seneca inquit, finis alterius mali, initium est sic-
turi. catena nouum instrumentum est, dicta quæ sepe accipiendo te-
neat. ab eo fit catenula diminutiuum. Et cateno uerbum, hoc est
ad catenã alligõ. a quo cõpositum concatenõ. **EXPECTANT.**
Manent. non abeunt. durant. **NON REMANENT.** Nõ
expectant, non durant, quemadmodum faciunt curæ. & la-
bores. ea est enim mortalium natura, ut læta parum durent.
raro desint aduersa. hinc est illud Hesiodi κλέιν μὴν γὰρ γαῖα
κακῶν, κλέιν δὲ θάλασσα, hoc est plena malis tellus, pariter
sunt æquora plena. Item illud Virg. Optima quæque dies misere-
ris mortalibus æui prima fugit. **ASSERE.** Apprehende, ut
superius diximus. **SÆPE FLVNT IMO SIC
QVQVE LAPSA SINV.** Sensus est. gaudia, et si in-
tra intimum sinum complexus fueris, labentur. præterea Sene-
cæ sententia est. expectas quod pendet ex crashno, perdes hodi-
ernum, quod in manu fortunæ positum est. disponis, quod
in tua dimittis. omnia quæ uentura sunt in incerto iacent.
IMO. Intimo. imum proprie infimum dicitur. quoniam uero
in multis. ut in pectore, quæ infima sunt et intima sunt, imum
plerumque pro intimo accipitur. ab eo fit immo coniunctio, quæ
apud ueteres significabat prorsus. quasi ex intimo. nunc uero
significat quin potius. Var. Non humanitas. immo scuita est
ledere innocentem, ab eo fit cõpositum quimimmo eiusdẽ si-
gnificatiõis. **VITA CRASTINA.** Vita proxime adueniens dicitur.
cras aduerbiũ est significans die proxime futuro, sicut heri. siue
here die proxime elapso. ab hoc hesternus fit, ab illo crashnus,
& uerbum procrashno, quod est de die in diem diffiro.

EPIGRAMMA XLV. AD AVITVM.

SVNT BONA. Hoc disticho qualia sint
epigramate sua poeta declarat. quædã bo-
na eẽ dicit, in quibus uirtutẽ laudat, & ad
uitã frugẽ hortatur. quale fuit supius ad
Iuliu de trã glittate ai, quæ eẽ ut diximus,
sine uirtute nõ pot. quædã mediocria, ut ea
quæ ad ædificia uenatiões, nauumachias, & ludos pertinent, in
quibus honesta quædã ai oblectatio est. quædã mala, in quibus ui-
tia hoĩum iocando carpit. hanc enim diximus a primapio esse
authoris intentionem, hortari ad uirtutẽ, & seculi sui uita nõ
tare. Itaque magna ex parte in hoc uersatur, propterea plura eẽ
mala epigrammata dicit. **NON FIT LIBER.** Non
crescit opus in istam libri magnitudinem.

EPIGRAMMA XLVI. AD TITVM.

COGIT ME TITVS. Deridet Titũ hor-
tantẽ se, ut relicto poemate, causidicus fiat.
ACTITARE CAVSAS. Esse causidicũ,
cã proprie dicitur id, ex quo, uel p quã, uel
a quo, uel p p quã aliquid fit. Vñ quatuor gna
causarũ eẽ Aristoteles scripsit. materialem
ex qua aliquid fit. formale, p quã aliquid tale fit. efficiens, a qua
aliquid fit. et finale, cuius gratia aliquid fit. hinc rerũ oĩum opifi-
cẽ deũ cãm causarũ esse affirmat, differens quã cã a rone, quã causa
est impulsus ipse ad aliquid agendũ rõ uero ordo gerẽdoru ex cã
uenientiũ. quidã cãm a chaos detracta aspiratiõne dictã esse
existimant, quã cõfusa illa materia prima oĩum rerũ causa fue-
rit, alij

Cogit me Titus actitare causas,
Et dicit mihi sepe, magna res est.
Res magna est Tite, quam facit colorus.

rit, alij a graeco καὸς, quod ardorem, siue incendiū signifi-
 cat, quod causa sit, quae nos accendit, atq; inflammat ad aliquid
 agendum nonnulli a cauendo, quod ea sit, quae cauet, ut aliqd
 agatur aut nō agatur. qdam a casu, quod initia & origines re-
 rum, quae casu sunt, casu eueniant. translatiue tamen causa di-
 citur omnis actio, quā in Senatu, siue in foro & apud iudices,
 populū uel habemus. Vnde tria esse causarū genera dicimus.
 demonstratiuum, deliberatiuum, et quod contentionale a quibus-
 dam uocatur, & iudiciale. ex ijs tamen proprijs causa dicitur,
 quae iudicialis est. unde causam pro lite & controuersia poni-
 mus, quā uis nonnulli ita distinguunt, ut controuersiam, seu litē
 dia uelint, postquam contestatum est, causam autem & ante, et
 post contestationem, unde causidica appellatur patroni, quod in
 causis iudicijq; uersantur. a causa etiam causalis deducitur, et
 causatiuus, hinc causales, siue causatiuae conuictiones dicuntur,
 quae antecedentem causam significant. Item causor uerbum, qd
 modo significat causam affero. Suetonius. Syllanum item socer-
 um ad necem, secūdasq; nouacula fuces compulit, causatus
 quod se in gressum turbatus mare non esset secutus, modo penē
 idem, quod excusationē adduco. Vir. Causando nostros in lon-
 gum ducis amores. i. excusando te, & impedimenti causas alle-
 gando. Item causula diminutiū, hoc est parua causa. Item cō-
 positū accuso, quod proprie significat in causam traho, hoc est
 apud iudices, uel alium quemlibet, aliquem peccasse ostendo,
 plerūq; in proreprehēdo accipitur, hinc accusator deducitur,
 & accusatrix. & accusatio, cuius diminutiuum est accusatiua-
 cula. & accusatorius libellus. & accusatiuus casus apud grā-
 maticos, quia per hunc uidemur uel accusare, uel laudare, un-
 de & laudatiuus a ueteribus est dictus. excuso quasi ex cau-
 sa detraho, & absoluo, significatq; proprie obiectum crimē di-
 luo. Vnde cum satis purgati uideatur, dicimus accipio excusatio-
 nem. aliqñ tamen accipitur pro eo quod est affero in excusationē
 id, qd mihi peccandi causam praebuit, quod potius per accuso di-
 ci debere uideretur. Quintil. Tu tamē si interpellatus tempes-
 tibus serius uenisses, excusares mare. & ambiguos flatus, & ti-
 bi bonam causam habere uidereris, cum diceres non ante po-
 tui excusares mare inquit. hoc est mare in excusationē tuā ad-
 duceres, siue mare in tuam excusationē accusares. ab excuso fit
 excusator. excusatrix. excusatio. excusatissimus, excusatio cui-
 us diminutiū est excusatiuicula. excusatus cum maiori excu-
 satione. excusatorius, qd ad excusandū attinet, unde excusato-
 riā epistolam, siue orationē & excusatoriū crimē dicimus. ex-
 cusabile, qd excusatione dignū est. in caso, quod est mores alte-
 rius reprehēdo. et plerūq; cum querela, qd ab illo iniuria sim
 affectus, quasi in causam traho. Caesar. Hae cum ai aduertisset
 Caesar, cōuocato concilio, omniumq; ordinū ad id concilium
 adhibitis centurionibus uehementer eos incusauit, ab hoc incusa-
 tio deriuatur. recuso, qd est renuo, refuto, tractum ab ijs, qui
 ad causam actitandā a sciti onus reijciunt. ab hoc fit recusator.
 recusatrix. recusatio. Item recusabile, quod recusatione dignū
 est. RES MAGNA EST TITE, QVAM FACIT
 COLONVS. Faceta derisio. hortabatur Titus Martiale
 ut esset Causidicus, & rationem adducebat, quod magna res
 esset actitare causas, respondit Martia. Si magnitudo rei spectā-
 da sit, non minorem rem esse, a grum colere. inepte quidam in-
 terrogatae hoc legendum putant. Authoris sententia est, longe
 praeclearius esse epi grā mata scribere, q̄ lucri gratia in foro, ut
 ducijq; uersari.

EPIGRAMMA XLVII AD TVCCAM

1 QUID TE TVCCA IUUAT.
 Tuccae auaritiam carpit uetulo Falerno,

Quid te Tucca iuuat uetulo miscere falerno
 In uaticanis condita musta cadis. Quid tantū ferere boni tibi pessima uina
 Aut qd fecerit optima uina mali? De nobis facile ē, scelus ē iugulare falernū,
 Et dare campano toxica saeva mero. Cuius meruerit tu for-
 tassa perire,
 Amphora nō meruit tā
 preciosa mori.

uaticana musta miscerent, ut conuiuē parcius biberent, &
 ipse minus impenderet. MIS CERE. Confundere,
 immittere. CADIS. Cadi uasa sunt, quibus uina con-
 duntur. Virgilius. Vina bonis, quae deinde cadis onerarat
 Aestes. Plynius. Quidni & Caesar dictator triumphū sui coe-
 na uini falerni amphoras centum, Chij cados centum in conui-
 uia distribuit. caput autem cadus urnas duas, Vrna quadrā-
 tal continet. Quadrantal uero octo, & quadraginta sextā-
 rios. Cadus graeca uox est, καδος, a quo καδονος,
 hoc est cadiscus diminutiuum appellatur id uasculum, quo sus-
 fragia colliguntur. VATICANIS. In quibus uaticana
 uina reponerantur, uel quibus in uaticano agro, de quo supe-
 rius, diximus, utebatur, in quo pessima uina, ac uillissima na-
 scerantur, ut nostra quoq; aetate nascuntur. incertum caeli ne
 culpa, an soli. FALERNO. Falernus ager a ponte cam-
 pano incipit laeua petentibus urbanā coloniā syllanam ante a
 capua contributam. illic. n. uiteri colles incipiunt, & temulē-
 tiae suco nobilis per omnes terras inclyto, atq; ut ueteres di-
 xere, summum liberi patris cum Cerere certamen. summis col-
 libus gauranum gignitur uinum, medys faustianum, imus fa-
 lernum. falerno inter generosa uina Italiae secunda nobilitas
 erat. Nam principatus dabatur pucino, quod graeci pectanum
 appellauerunt, gignitur in sinu adriaticae maris non procul a
 Timaio fonte saxeo colle, maritimo afflatu pauca amphoras
 coquente. de falerno scribit Martialis,
 Attica nectareum turbatis mella falernum,
 Misceri deat hoc a Ganymede merum.
 Tibullus masculino genere protulit.
 Nunc mihi fumosos ueteris proferte Falernos
 30 Consul, & chio soluite uincla cado.
 Falernum quondā amineum uocabatur, & aminea uua, &
 aminea uites. Vir. Sunt et aminea uites firmissima uina. a re-
 gione autē ita uocabantur, et enim aminei fuerūt, ubi nunc fa-
 lernū est, ut Macrobius testatur, qd facit ut murer Seruiū tan-
 tum grāmaticum scripsisse amineū dictum, quasi sine minio,
 hoc est sine rubore, qm natura albū est. VEIULO. Recte
 diminutiuo usus est, ut mediā aetate ostēderet. Falernū. n. nec
 in nouitate, nec in nimia uetustate laudabatur. media eius aetatis
 in pretio erat, quae a quodecimo anno incipiebat. tūc corpori
 saluberrimū putabatur. erat utile tussi, sistebat aluum, corpus
 aiebat, quae admodum albanū utile erat neruis, surrentinū ca-
 piti, & stomacho. ac ubi, & fetinum conuictioni aborū. pro-
 flusuo uentris signinum. Martialis,
 Potabis liquidum signina morantia uentrem.
 Ne nimium sistant sit tibi parca sitis.
 Maxima fuit in discernendis uinorū generibus ueterū Roma-
 norū diligentia. hinc massica nominatur a que ex monte Gau-
 ro Puteolos, Bariasq; prospectantia. Nā Marsica a Marsis dicitur
 tur Italiae populus, qui a Marsō Cereris filio ortū habuerūt,
 quāuis et alij sint in Scythia Marsi, ut testatur Herodotus, Mas-
 sicus uero mons ipse dicitur qua parte Puteolos, ac Barias spe-
 ctat. Vir. Et Bacchi massicus humor, et falerno contermna sta-
 tana, uim calena, & fundana, & ueliterina, & priuernatia.
 praeterea mamertina, quae circa Messānam in Sicilia gignun-
 tur, & tauromnitana in eadem insula nata. et cesenatiana, et
 in Veronensi retica, & ab intimo sinu maris adriana, et inter
 Pyrenēū, alpesq; massilitana. massilia. n. cuius superius mētio-
 nē fecimus, urbs est in Narbonēsi prouincia, quae a Phocē sibus
 cōditā fuit, unde massiliēsis, et massilitanus deducitur, et massi-
 lioticum ostium. Massylla uero a qua fit massyllus, et massylli-
 us, oppidum est Libyae Mauris uicini, nec longe abest ab hor-
 tis hesperidū. haec gens neq; ephippys utitur, nec frenis, sed sola

uirget contenti sunt, qua agrēt equos, et moderētur. Lucanus, et
 Gens, qua nudo rejidens masyllia dorso, Ora leui flebit
 frenorum nescia uirget. Ad haec Tarentina, & Lucana, &
 ad quartum a Neapoli lapidē trebellica, iuxta Capuā cauli
 na, & trebulana, & trifolina ab agrorum nominibus ita nū
 cupata. in Hispania laetana copia nobilitata, elegantia tar-
 conensia, & lauronēsia, et balearica. iā uero transmarina in
 pretio fuerunt. Thasia. Chia. Lesbica. Clazomenia. Sicionia. cy
 pria, et alia penē infinita, sed inter alia Rhodiū maxime lau
 datur, et com, & quod graecā appellauerunt βίον & τὸν
 βίον, hoc est a uita, quod uita hominum maximas utilitates
 afferat, sit uis paulo ante maturitatem decoctis, & sole sicca
 tis, uersatis ter die per triduiū, quarto die expressis, demde cadis
 sole inueteratis, & marina aqua largiore commista, qđ a ser
 ui fierto originem habuit, sic mensuram ex plentis. quis autem
 meretur hanc in uinis hominum sedulitatem, cum Asclepiades
 tradiderit utilitatem uini uix deorum potentia posse aequari.
 uino uires corporis aluntur, uino animus uegetatur, uino auge
 tur sanguis, colorq; hominum. Ouidi. Vna iuuant animos, fa
 ciuntq; coloribus aptos, uinum inter orbem medium & mutio
 rem hanc plagam, arcunicta; q; nationes differentiam facit.
 quantum barbaris feritas yoboris praebet, tantum nobis pretio
 sus hic succus. modico uino statim redeunt uires, nerui iuuant
 ur, stomachus redinte gratatur, appetentia aborum exatatur, tri
 stitia expellitur, magnitudo animi exatatur, urina exit, algor
 recedit, somnus conciliatur, uomitio sistitur, uinum omnibus ue
 nenis, quae frigiditate nocent, medetur, praesertim si uisq; Pla
 to uinum existimauit fomitem quenda esse, & incantabili uir
 tutis, atq; in genū, si mens, & corpus hominis eo flagraret. me
 dicorum inuentum fuit uinū a ieiuniis utilissime bibi, propter
 qđ Helena apud Homerū ante cibum ministravit. meracis po
 tionibus uti uiginti diebus ante canis ortum, totidemq; postea
 Hesiodus poeta suadet. hinc si quis peccat, cur homines uino sos di
 camus, cum caetera aī alia, quae aquā bibūt non dicamus a quo
 sa, haec ratio reddi potest, qđ soli homines etiam non sitiētes bi
 bunt. QUID TANTVM FECERE BONI. Ut
 scilicet cum bonis ea miseres. QUID MALIFECE
 RINT. Ut scilicet ea malis adiungeres. DE NOBIS
 FACILE EST. Quoniam ad nos attinet, facile hoc est to
 lerabile est ita facere. modus est loquendi, de nobis, hoc est quā
 tum ad nos attinet. Cicero. Nam de me quidem facile id toleratum
 fuit, sed laedi uini causa omnes, ferre quis possit? IUGV
 LARE. Neare translatio est sumpta ab homine. perire. n.
 uidetur salernum mustura pessimi uini. VINA TOXI
 CA. Vina uenenata. Toxicum enim aliquando substantiuū
 est, aliquando adiectiuū, dictum, quasi toxicum, ut supra ostē
 dimus. MERVERE. Digni fuerunt. Merere enim, et me
 reri significat dignum esse, cum post se accusandi casum ha
 bet, ut meruit qui laude coronam, sed cum ablatiuū habet cum
 praepositione de, significat conferre in aliquem beneficiū, aut
 offensionē, beneficiū quidem cum bene mereri dicimus. Vir
 Si bene quid de te merui. offensionem, cum dicimus male mere
 ri. Cicero. Nam quo animo in hominem petulantem, & male
 de nobis meritum esse debuimus? Nonnunquā tamen utrunq;
 reticemus, sed per ambiguum sensum, ut quid de te sum meri
 tus, & aliquando per negationē ex primis, ut homines ni
 hil de me meriti, hoc est qui nec bene mihi, nec male fecerunt.
 hinc merita pro beneficiis accipimus. Plancus. Quid enim tibi
 pro maximis tuis, ac penē immortalibus in me meritis praestit
 re amplius possim? Meritum etiam qđ adiectiuum est, pro con
 gruo, ac conuenienti accipimus. Virg. Meritos aris indiat ho
 mores, & contrario immeritum dicimus in conuenientem, ac

indignū. Item a mereror fit merito aduerbiū, hoc est digne. a
 quo contrarium eius immerito hoc est indigne. Item composita
 promereor. & comereor, quae idē significant quod mereor, sed
 promereor ferē in bonam partem accipitur, comereor in ma
 lam. Apuleius. Ingentem ob id laudem apud populares suos
 promeritus. Teren. Aut quid commerui pater? hoc est quid ma
 li merui? Plautus tamen promeritū in malam partē usurpauit.
 quid mali sum tanta ex re promeritus? promereri etiā pro pra
 stare frequenter accipimus. Virg. Nunquā regna negabo pro
 meritam, hoc est praestitisse. Teren. Ego Carine ne uiquā libe
 ri esse hominis puto, cum is nihil promereatur, postulare id gra
 tiae apponi sibi. Item demereor, quod non significat male me
 reor, ut uulgus indoctū existimat, sed bene de aliquo mereror,
 & iungitur accusatiuo. Quint. Simul ut pleniori obsequio de
 mereret amantissimos mei. Item emereor, quod penē idem si
 gnificat, qđ mereror, cuius praetertitum est emeritus. Unde emer
 ti stipendia nominantur, qui milita perfuncti sunt. Item in si
 gnificatione passiva stipendia emerita dicuntur. Quintilia
 nus. Emeritus huic bello stipendijs. Vir. etiam per translationem
 emeritos boues appellat. et emeriti senes uocantur, qui solent ha
 bere eos, qui pro se laborent. ij dicuntur pro alio opus agere.

EPIGRAMMA XLVIII. AD HELIAM.

SI MEMINI. Helia carpit ita iam pro
 uectam aetate, & morbo confectam, ut den
 tibus atreat, & tamen adhuc tentigne pri
 uicem, qualis erat, de qua scribit Virgil.
 Dētem de tribus hic screauit unū. QVAT
 TVOR DENTES. Ex triginta, qui
 ferē esse mulieribus consueuerunt, nam uiri naturaliter trigin
 ta duos habere consueuerunt. si qui plures habent longiora ijs
 uitae spatia promittuntur. candor in ijs maxime commedatur.
 hominem, cui desint, de formē reddunt. ideo qđam adulterinis
 uuntur ex ebore sabrefactis. faemnis, quibus in iuuenta nō fue
 re nati, decedere in senecta, & mox renasci certum est. Zancli
 Samothraceno cui post centum, et quatuor annos dentes rena
 tos fuisse prodiderunt. Quatuor primogenia dicto est binari
 um numerum in se bis habens inclusum. ab eo fit quater ad
 uerbiū. Virg. Otterq; quartq; beati. & quartus. et quater
 nus. a quo quaternio quatuor characterū, siue alterius cuiuscūq;
 rei compositio. Et quaternarius. et quadripus. a quo quadrip
 lico. et quadripliciter aduerbiū et quatrimum, spatii qua
 tuor dierum, a quo quatrimum adiectiuū. et quadriennium
 spatium quatuor annorū. et quadrimus, de quo superius di
 ximus, a quo diminutiuum quadrimulus, et quadratum figu
 ra quatuor reatas, atq; aequales lineas, et quatuor reatos angu
 los habens. a quo quadratura ipsa, ut ita dicam, quadrato, un
 de Archimedē de quadratura circuli scripisse dicimus. et qua
 driū, qđ quadratū est, & quadro uerbiū, quod proprie signifi
 cat in quadratum redigo, per metaphorā in ponitur pro consen
 tio, & omni ex parte congruo, tractum a lapidibus quadris,
 qui inter se optime conueniūt. Vir. Arboribus positus scēto ma
 limite quadret. Apule. Vt omnia ad eius calamitatē quadra
 rent. & quadra mensariū instrumentum, supra qđ dapes san
 duntur, seu apponuntur scissa, quod quadrata forma fieri so
 leat, sitq; aliquando etiam ex pane. Virg. Panlus nec parare
 quadris. Iuuen. Vt bona summa putes aliena uiuere quadra.
 hoc ipsum instrumentum & rotundum fieri solet. & nunc or
 bis appellatur, ē crustis similiter aliquando fieri solitus. Virg.
 Et uolare manu, malisq; audacibus orbem fatalis crusti. &
 quadrantul, quo nomine ueteres amphoram uocabant, quod
 Si memini fuerant tibi quatuor Aelia dentes.
 Expuit una duos tussis, & una duos.

id uas pedis quadrati octo, et quadraginta sexteros capiat. Plautus. Anus haec sitit, et quater demus quantillum sitit. modicus est, capit quadrantal, et quatuordecim et quartusdecimus. et quaterdecies. et quadraginta. a quo quadragesimus. et quadragenarius. et quadragenus. et aduerbium quadrages. et quadringenta. a quo quadringentes. et quadringentesimus. et quadrans genus nummi, quarta pars assis, hoc est uncae tres. et quadrangulum quatuor habens angulos. et quadrivium, de qua superius differuimus, et quadrisyllabum, quod ex quatuor syllabis constat. et quadrifidum, quod in quatuor partes findi potest, unde quadrifidas suderes dicimus, quae ita robustae sunt, ut possint in quatuor partes diuidi. et quadripartitior in quatuor partes diuido, unde quadripartitium in quatuor sectionum partes. et quadripartitio aduerbium in quatuor partes. et quadrifariam pro quadripartito. V. arro. Et ea, quae ad mortales pertineant, quadrifariam dispartitur in homines. in loca. in tempora. in res. et quadruplator, qui eo genere questus utebatur, ut prosequeretur eas causas, quarum ex legibus quadrupli erat actio, siue qui quadrupli ex accusatione lucri facebat. et quadruplo, ac quadruplor uerba idem significantia, et quadriga nota significationis. a quo quadrigenus a quatuor equis, quibus iungebatur appellatur. et quadriugus, qui cum tribus alijs iunctus est. et quadriuium ubi quatuor uiae conueniunt, et quadrupes quatuor habens pedes. a quo quadrupedo uerbum, quod significat quatuor pedibus gradior. a quo quadrupedantia animalia quadrupedia dicuntur. Virgilius de equis. perfracta; quadrupedantum pectora pectorebus rum punit. et quartana febris, quae biduum interitum abest, quarto die reuertitur, incipitque ferè ab horrore, deinde calor erumpit. hinc quartanarij dicitur, qui quartanam febrem patiuntur. et quartarius mulio mercenarius, quod quartam partem capiat questus. et quadrilaterum, quod quatuor latera habet. et quarto, ac quartum aduerbia. in quo notandum, quod quarto consul, et quartum consul non idem sunt. Nam quarto locum designat, et tres ante factos, quartum uero significat tempus, et ter ante factum, sed quod in M. Catonis origine scriptum esse dicunt Carthaginenses sextum de foedere decesserunt, id uerbum significat, quinque ante contractum foedus eos fecisse. et tunc sextum. et quadriformis, quatuor formarum. a quo fit aduerbium quadriformiter. Item quatuor urbem Acaus appellauit Athenas quod eius coloni ex quatuor urbibus in unum illud oppidum se contulerunt. EXPVLIT. Abegit, extraxit. pello interdum significat percussio, ferio. Cicero. ut pelluntur animi uehementius saepe enam cura, et timore. unde fit frequentatiuum pulso, quod est graui, ac uehementi ictu caedo. interdum pello significat abigo, extrudo. Plautus. Pelle animo timorè, mox adenti gnatus. ab hoc fit puluis nota significationis, quod pellatur uuenti. ab hoc fit puluisculus, quod aliqui etiam in neutro genere puluisculum dicunt, et quamuis generaliter dicitur de omni puluere, proprie tamen significat puluerem illum, quo uentur puella, qui et anis dicitur. ad cuius differentiam alius anis immundus appellatur. Virgilius. Et anerem immundum latos iactare per agros. Item a puluis puluerescens ex puluere. et puluerulentus pulueris plenus. et puluerescens in puluerem redigor, et dissipulero dissoluo. Neuius. Saxa. syluas. lapides. montes. dissipulera. et pullex foedum animal, quod ex puluere generetur. a quo pulicianus. sicut a musca mus sanus, a formica formicinus. Item a puluis siue a pello puls, ut quidam putant, quae fit ex farre in puluerem redacta. tribus est ex farina factus, quo longo tempore usi ueteres fuerunt pro pane, unde nunc pulmentum dicitur, siue ipsa puls, siue quic

quid uis aliud ad modum pulvis sumatur. et pulmentarium, quod inter cibos sumitur in similitudinem pulvis factum, hoc est, quod pulmenti uicem implet. Plyn. Conditur sal coloribus additis, et pulmentarij uicem implet, quod et pulmentaris cibus a quibusdam appellatur. nos tamen pulmentum a pullis potius appellatum existimamus, quemadmodum superius diximus. Item a pello pellen, qui est grossiusculus puluis, unde pollen in tritico dicitur, quod flos appellatur in siligine. hinc pollinaria cribra appellatur, quae de lino, non ex setis equorum fiunt ad pollinem purgandum. Nam quae ad excutiendam farinam fiunt, excussoria dicuntur. quidam a polline polentam dictam existimant. persusum aqua hordeum siccant nocte una, postero die frugunt, deinde molis frangunt, alij uehementius totum rursum exigua aqua aspergunt, siccantque priusquam moliant, alij uerentibus spicis de cussum hordeum recens purgant, madidumque in pila tundunt, et purgatum molunt, ita praeparato uicinis hordei libris ternas seminis lini, et coriandri felibras, salisque acetabulo, torrentes ante omnia, misceantur in mola. qui diutius uolunt seruare, cum polline, ac sic seribus suis condunt nouis fistilibus. Item a pello pullarium Plautus. Manum dextram appellat. fit praeterea a pello compositionum appello, quod modo primae coniugationis est, et significat nomino. Cicero. Publium Scipionem Marce filii, qui primus Africanus appellatus sit. interdum aduoco. prouoco. a quo appellatio, hoc est prouocatio deducitur, et appellatus dicitur is, ad quem facta est prouocatio ueteres appellatauisse pro appellatione frequenter usurparunt, modo appello tertiae coniugationis est, et significat applico. ad moueo. Ter. Poeta cum primu animum ad scribendum appulit. V. arro. Appellere proprie dici existimat, cum ex pelago, aut flumine quis ad litus accesserit. Virgilius. Hinc me digressum uestris deus appulit oris. Item interpello, quod modo significat loquentem alloquor, et quasi sermonem eius abrumpo. Plautus. Ne me interpella, modo dico. Lual. Verum tu quid agis, interpella me, ut sciam. per pello, cogito. Plautus. Is me anapitem per pulit. depello, abigo. prohibeo. Virgilius. Depulsis arbutus hedys. ex pello, eijcio. Plautus. Ancillam domo expulit. ab hoc fit frequentatiuum expulso, quod est frequentati pulsu agito. Martialis.

Si me nobilibus scis expulsare sinistris,
Sum tua, si nescis, rustice redde pilam.
Vnde aduerbium expulsum ludere, hoc est frequenter pulsando. et uerbale expulsor, cuius faminimum est expultrix. Cicero. Expultrixque uitorum. quippe ueteres pulso pro pulso scripsere. Plautus. Pulsando confregit fores. propello procul expello. a quo fit frequentatiuum propulso, et uerbalia nomina propulsator, et propulsatrix. impello urgeo. Virgilius. Ferte an flammam, date tela, impellite remos. ab eo fit frequentatiuum impulso, et impulsus impetus, appetitus quem graeci ορμην dicunt. et impulsio eiusdem significationis. et impulsor, quod ferè in re mala usurpatur, quemadmodum adiutor in bona. Nam Terentius. Ironice locutus est in adelphis, cum inquit postremo hodie in psalteria istac emunda hic adiutor fuit, nam supra impulsorem dixerat. repello reijcio. a quo repulsa reiectio ab honore, siue magistratu, quae ferè suffragijs fieri solet. et repulsor, qui reijcat, et repulsus, qui reiectus est, cuius comparatio repulsior usus est Cato. Cōpello primae coniugationis, alloquor. Virgilius. Vltro flens ipse uidebar compellare uirum, tertiae uero coniugationis modo congrego. Idem. Cōpulerantque greges Corydon, et Thyrsis in unum. a quo compellatio deducitur. modo cogito, um facio. Quintilianus. Senuire. n. in eu sceleris atrocitate compulsus est. sunt etiam qui pellem a pellendo dictam putent, quod corporis iniurias tegendo depellat, quemadmo-

Iam serua potes totis tussire diebus.
Nil istic quod agat terra tussis habet.

dum superius diximus. TERTIA TVSSIS. Tertio uentura. tertius ordinale nomen est, & a tres deducitur. Tres uero & tres a graeco. Nam graeci τρεῖς & τρία dicunt, unde τριάς, trinitas appellatur. a tertius fit amita patris mei soror, quasi a me tertia, ut superius diximus, & tertiana febris. duo autem sunt tertianarum genera. alterum eodem modo, quo quartana, de quo paulo ante diximus, & inapiens, et desinens illo tantum interposito discrimine, quod unum die praestat inter gratum, tertio redit. alterum longe periculosius, quod tertio eodem die reuertitur. ex quadragesima autem, et octo oris fere triginta sex per accessionem occupat interdum et uel minus, uel plus, neque ex toto in remissione desinit, sed tantum leuius est. id genus media scimitraeon appellant, quasi tertianam unam, & dimidiam. ἡμισυ enim sensus dicitur τριτάτος tertiana, & epitritus numerus, qui continet totum aliquem numerum, & eius partem tertiam, ut quatuor ad tres. Item a tertius tertio pedato, de quo supra diximus, & tertius decimus, et tertio, ac tertium aduerbia. et sestertium, cuius diminutiuum est sestertolium, de quibus inferius dicemus. a tres uero, siue τρεῖς graeca uoce fit tredecim. & triginta. & trigesimus. et trecenti. & trecentissimus. & ter aduerbiu. & trices. & trigentes. & trecentes. et trecentenus. & trecentum. et trecentes. et terdenus & ternus, quod & trinus a quibusdam dicitur. a quo trinitas. i. trium personarum unitas. & tricenus. et ternarius, de quibus iam diximus. et triuennus, de qua superius diximus. et triduum spatium trium dierum. a quo triduanus adiectiuum, et triennis trium annorum. a quo triennialis, & triennium tres anni, & tripartitio in tres partes diuisio. a quo tripartitum. & tripartitum aduerbium. & trifidum, quod in tres partes findi potest. & trifidulum, & tergeminum, de quibus superius diximus. et triplex. a quo triplicis. & tripliciter. et aduerbiu tripliciter, significatque interdum tabellae genus, quo scribi epistolae solebant. Martialis, Tunc triplices nostros non uilia dona putabis Cum se uenturam scribet amica tibi.

Et triplus eiusdem significationis. sunt etiam qui Atriplex hinc deductum existiment ob eius magnitudinem, herba est uulgo nota accusata a Pythagora, quod hydropicos, & morbos regios, palloremque faceret, propterea non nisi mutata sepius aqua existimant coquenda. quidam ab atro potius derivatum putant, ut superius diximus. & trifaria tripartita, a quo trifarius trifaria trifarium. & tridens Neptuni sceptrum. Nam sceptrum uirgula est, quae reges utuntur, tractam a graeco τριώνκρον. proprie autem sceptrum Iouis erat, ab eo ad reges, & principes & magistratus translatum. hinc ad foedera facienda semper adhiberi sceptrum consuevit, quoniam ueteres in hoc Iouis simulachrum adhibere solebant cum scepro, quod cum difficile esset aliquando, praefertim quando foedera cum remotissimis fiebant inuentum est, ut sceptrum quasi imaginem Iouis tenentes foedus periceret, et triclinium, de quo superius diximus. a quo architriclinus dicitur, qui triclinio praest, sicut archimagirus qui praest coquinam. ἀρχων enim graeca dicunt impero, praesum μαγιστρον coquinam, μάγιστρον coquum. & triuuir unus ex tribus uiris, qui creati sunt principio ad deducendas colonias, & a gratum diuidendum. a quo triuuiralis, unde triuuirale officium, & triuuirale dignitate dicimus, & triuuiratus ipse magistratus, sicut a consule consulatus. & triangulus figura tres angulos habens, quae graeci τριγωνος uocant. a quo triangularis adiectiuum. componitur autem ab angulus, qui graece γωνία dicitur, a quo nomen habet. est autem coniunctio duarum linearum. ab eo etiam fit quadrangulus, quinqueangulus. sexangulus. septangulus. octangulus. Item angulosus hoc est plenus angulis. Item angustus, hoc est arctus, quod anguli semper coarctentur, & angusto uerbum

coarctato, et anguste aduerbiu arcte, et angustae stricturae uiarum, aut cuiuscumque alterius rei, unde per translationem est pro difficultatibus capimus. Ci. Neminemque qui ei in tot rerum angustis subueniret habebat. quidam & ab angulo singulū dictum putant, quod ea, quae unica sunt, constituere angulū non possunt, dicitur autem singuli unusquisque per se, hoc est se paratim ab alijs, & fere pluratiuum tantum numerum usurpamus, quamuis ueteres quaedam etiam singulari sint usi. Plautus. Et ad singulū uideo uel singulū. hinc singulare deducitur unicūm excellens eximium, & singulariter aduerbiu, hoc est unice. excellēter. eximie. Item singulare. & singulariter apud grammaticos, quod a pluratiuo, & pluraliter distinguunt. & singulatum siue sigillatum hoc est se paratim et unūquodque per se. Caecil. Primum malo publico singulatum gratias egere. Luci. Sigillatum unusquisque nostrum mouetur. et tribrachus pes ex tribus syllabis breuibus constans, & triens numus genus, tertia pars assis. & triental uasis genus tertia partem sextarii capiens. Persius. Calidumque triental excutit e manibus. & trifidus tres fides habens, unde cerberū trifidum uocant, & trifer trifer a triferū, ter fructus ferēs, et trifiniū, ubi trium a gratum terminus est. et trigimus, qui tres duxit uxores. et trigon pila genus, de quo supra diximus. & triliens uestes, quae ex tribus licijs constans, interdum in triliem pro triplici usurpamus. et tricolor trimembre, trimetrum carmen, quod ex tribus pedibus constat, et trimus trium annorum. a quo trimulus diminutiuum, et trimasus, et trima dies, de quo superius diximus, et trinepos atnepotis filius, & trituncus atnepater, quod sine post tres ab auo, atque nepote, et tripus. tripes. tripedaneum, & trimudinum, de quibus superius locuti sumus, et trisyllabū, quod ex tribus syllabis constat, et trismegistus Mercurius, quasi ter maximus dicitur. et triplaris numerus, cum ex duobus minor ter in maiori numeratur, ut sine tria ad unum. et triptota nomina, quae tribus duntaxat casibus declinantur. & Tripolis urbis Coele Syriae in ora subiecta libano, quod ex tribus ciuitatibus constat, quippe Tiberij, & Sidoni et Arara diu eam tenuerunt. hinc tripolitana regio appellatur, et triquetra figura triangularis. & trinacria. et trinacris. & trepondo. & tripondus. et triuncus, siue triuncus. & tricinius. et trimaxus, & trimita. & triuia. triuui. triuualis scientia. & triuualiter uulgariter, de quibus diximus triuualiter homo, hoc est fur. 40 & triser. et triserater. tricerberus, hoc est plusquam fur, plusquam furafer magnum cerberus. ponitur. n. finitus numerus pro infinito, quod admodum apud Virgilium. o terque, quaterque beati, hoc est ualde beati, de quibus superius late differimus. & triarij milites, quod tertio ordine in acie constituerentur. hi enim post omnes acies cum sacris galear. credis. gladijs. plumbatis locabantur, ut si forte prima acies uincerentur ab hostibus uelut deintegro reparato certamine uictoria sperarentur. subsidebant itaque nixi genibus, a quo subsidium dicitur. Pla. Agite nunc. subsidite, quasi solent triarij, & trioboli quasi parui pretij a tribus obolis, sicut enim nihili hominem dicimus. idem. Non ego homo trioboli sum, nisi ego illi mastigae exturbo oculos, atque dentes. ab hoc fit triobolaris, hoc est uilis, & pretij trium obolorum. & triparcus id est ualde parcus. idem. Triparcos homines uentos. arido. auido bene admordere. & trifolium herba uulgo nota, quam graeci τριφυλλον uocant a tribus folijs. hanc herbam contra omnia uenena ualere plurimum existimant, serpentesque nunquam in ea aspici, semen eius cuius minima sunt folia, utile esse ad custodiendam citius mulierum gratiam, si in facie illinatur. et triepes triu capium. Senec. triepitem secum belluam manibus trahens. & triangus cognomen Nouellij Mediolanensis, qui gestis honoribus a praetura ad consulatum usque peruenerat. hic enim tribus conujs ui-

ni uno impetu epotis spectante miraculi gratia Tiberio primo
 apo, praeclarum hoc cognomen sibi uendicauit. in quo illud ma-
 tabile uisum, quod nec labaret sermone, nec uomitione, aut al-
 tra corporis parte leuaretur. cognomen enim mensurae genus est
 sex sextarios continens, unde fit congrarium, quod modo simili-
 ter pro mensura accipitur. Paulus iuriconsultus. Item urnae
 area. Congraria sextaria. modo si significat munus, quod a
 principe in populum datur. Quintil. Ut Fabius maximus in
 casari Augustae congriariorum, quae amicus dabantur, exiguita-
 tem, heminam esse dixit. nam congrarium commune est libera-
 litatis, atque mensurae. Et tribus, quoniam ager Romanus pri-
 mo diuisus in tres partes fuit, et tres partes populi factae. una
 Tanentium a Tito rege Sabinorum amico populi Romani. alia
 Raminum, siue Rannenium a Romulo. tertia Lucrum a Luca
 mone, sed postea aliae quoque partes urbis factae, quae similiter
 tribus appellatae sunt, et hoc uocabulum tum pro loco, quam
 pro iure, atque hominibus usurp. cri capium. hinc tribules dicti,
 qui ex tribus sunt, et contribules, qui ex eadem tribu. Et tri-
 butum aduerbium hoc est per tribus. Et tribuni aerarum, qui-
 bus tributa soluebantur, quamuis postea tribuni etiam uocati
 sint, qui magistratum gerebant. ut regum tempore tribuni cele-
 rum, qui centurijs praerant, postea facti sunt tribuni militares
 in castris, qui parem ferre. cum consulibus haberent potestate,
 et in dissensione plebis a patribus facti sunt tribuni plebis,
 quibus maxima est tradita potestas. quippe et prouocabatur
 ad eos et omnia senatus consulta nisi per eos approbata, et sub
 seripione. T. littera a tergo signata, irrita habebantur. a tribu
 no tribunatus deducitur, sicut a consule consulatus. Et tribu-
 nitus adiectiuum, unde tribunitiuam potestatem. Et tribuni-
 tium fauorem dicimus. Item a tribubus tribunal locus exal-
 tus, in quo, qui ius tribubus redderet, considebat. Et tributum,
 quod ea pecunia, quae populo impetrata erat, tributum solue-
 batur. magis enim hoc placet, quam quod tribus a tributo di-
 catur, ut Lilius sentit. sumi postea hoc uocabulum lar-
 gus pro omni munere, quod a subditis soluitur, a quo qui ita
 soluit tributum uocatur, et ab hoc tributo deriuatum, quasi
 tributum pendo. ponitur tamen pro eo, quod est do, concedo
 Cicero. Sed hoc beneuolentiae eius tribuendum est. ab hoc fit
 compositum attribuo. a quo apud Rhetores attributa dicuntur
 personis, et rebus, et retribuio pro eo, quo est remuneratio, et eo
 tribuo simul tribuo, a quo contributum. contributor. contribu-
 tio. Et distribuo, quod est res separatim dispono, et suum cuique
 tribuo. a quo distributio apud Rhetores dicitur figura, quae a
 graecis Merysmos uocatur, magne plerumque gratiae, et utilita-
 tis, cum singulas res separatim proferimus, suum cuique prop-
 rium tribuentes. Lychurgus, cuius omnes corporis partes ad neque-
 tiam sunt appositiissimae, oculi ad petulantem lasciuiam, ma-
 nus ad rapinam, uenter ad uindictam, uirilis naturae membra,
 quae non possimus honeste appellare, ad omne genus corrupte-
 lae, pedes ad fugam, proorsus, ut aut ex hoc uitia, aut ipse ex ui-
 tijs orna uideatur. Aristoteles. Alexandro enim Macedoni, neque
 in deliberando consilium, neque in praeliando uirtus, neque in pra-
 stando beneficio benignitas deerat, sed diuinitas in supplicio
 crudelitas, nam cum aliqua res dubia accidisset, apparebat sa-
 pientissimus, cum aut consurgendum esset cum hostibus, fortis-
 simus, cum uero praemium dignis tribuendum, liberalissimus,
 et cum animaduertendum clementissimus. praeterea a tris tri-
 teris deducitur, hoc est trium annorum spatium. triens enim
 graecis tres, in annos uocant. Martialis,
 Aspicias, ut paruus, nec adhuc trieteride plena
 Regulus audiuim laudet et ipse patrem.
 Hinc trieterica appellata sunt sacra Liberi patris, quae ex In-

10

20

30

40

50

60

dia cum uictoria redeunti instituta sunt, tertio quoque anno ce-
 lebrari solent, annuus eius orgijs sumptuosiora. et epiritus, pes
 ex quatuor syllabis constans, quod supra tres syllabas longas
 breuem unam habeat, eius quatuor genera sunt, primus epi-
 tritus est, qui primam syllabam breuem habet, caeteras longas,
 secundus qui secundam. Tertius qui tertiam. quartus qui quar-
 tam. tertio consul, et tertium consul eo modo differunt, quo quar-
 to consul, et quartum consul differre supra ostendimus. tres
 numero collegum facere existimauit Horatius praecus, quod ma-
 gis sequendum affirmat Marcellus, quam quod plerique scripse-
 runt maiorem ad id numerum necessarium esse.

10 EPIGRAMMA XLIX. AD CAECILIANVM,

DIC MIHI QVIS FVRROR EST.
 Caecilianus gulae execratur, qui uocatus ad
 cenam amicus, solus ipse boletos uorabat.
 QVIS FVRROR. Quae insania, uel
 quae tanta ira in conuiuia? Furor enim ali-
 quando pro insania ponitur, unde furio-
 sum insanum dicimus. aliquando pro nimia ira inflammatus.
 a quo fit furibunde aduerbium. Lucanus. Quis furor o ci-
 ues? quae tanta licentia ferri? Quid inter furorem, insaniamque
 proprie inter sit, praclare ostendit Cicero, cum inquit. itaque
 non est scriptum si insanus, sed si furiosus esse incipit. insanus
 enim consuevit inconstantiam, id est sanitate uacantem, quae
 tamen posset tueri officiorum, et uitae communem cultum, atque
 usitatum. furorem autem rati sunt mentis ad omnia caecitatem,
 quod cum maius esse uideatur, quam insania, tamen eiusmodi
 est, ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania. fit
 enim furor aliquando uitio ualentissimus, ut in ijs, qui melan-
 choliae appellantur, quos tamen Aristoteles censuit habere ali-
 quid in animis praesagens, atque diuinum. Aliquando mente ui-
 quadam diuina concitata, qualis est furor poetarum. neque quippe
 Democritus quinquam poetam magnum esse posse sine fu-
 rore, quod idem Plato in phaedro facit. maxima inquit bona no-
 bis per furorem eueniunt diuino munere concessum. Nam et
 quae in Delphis futura praedicit uates, et quae in Dodona sacer-
 dotes, furore quodam effunduntur. Tum illa, quae a iuris fit
 occupatio mentis furor est. Unde tam praecara poetarum cri-
 mina oriuntur. qui uero sine furore musarum ad poesis fores
 accedunt sperantes arte, atque doctrina poetas se bonos euasuros,
 inanes et ipsi, et eorum opera sunt comparatione eorum, qui fu-
 rore agitantur. huiusmodi furorem definire possumus animi a
 corpore abstractionem diuino quodam instinctu prouenien-
 tem. Cicero. Inest igitur in animis praesagatio extrinsecus inie-
 cta, atque inclusa diuinitus, ea si exarsit acrius, furor appella-
 tur. cum a corpore animus abstractus diuino instructus concita-
 tur. a furor furo uerbum deducitur, quod aliquando signifi-
 cat ira exagitor. Apuleius. Fuirit ensem corripit, fertur in eum
 praeps, nil tale timentem aggreditur. aliqua do insano. Plu-
 ur plane furit, quid agit non uidet. ab hoc fit furiat, quod
 quidam a furioso ita separant. ut furiosus sit, a quo furor nu-
 quam recedit, furiat autem qui furit. Virg. Non tulit hanc
 speciem furia mente Coraeus. Item a furor furiae dicuntur,
 quae deae sunt furoris, et Acherontis, noctisque filiae fuisse pro-
 duntur. quidam duas esse dicunt. Alecto. et Tisiphonem, alij
 Megeram sororem addunt. Virgilius.
 Dicuntur geminae pestes cognomine dirae,
 Quas et tartaream nox intempesta megeram
 Vno, eodemque tulit partu.
 Alecto, hoc est ἀλλυτὸν dicta est ἀπὸ τοῦ α privativa